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ABSTRAKT

Tato práce popisuje problematiku měření kvality materiálu PET (polyetylenuterftalát) po-

mocí dvou nejpoužívanějších metod. Těmito metodami je měření limitního viskozitního

čísla v roztoku za použití viskosimetru a měření indexu toku taveniny pomocí plastometru.

Hlavním cílem práce je zjistit rozdíly vlastností materiálu, který je vícekrát zpracováván.

Klíčová slova: PETP, PET, Dynisco, LMI, ITT, MFR, MVR, Recyklace, LVČ, Limitní

viskozitní číslo, Plastometr, IV

ABSTRACT

This thesis describes the issue measuring the quality of material PET (polyethylene tereph-

talate) by using two most widely used methods. These methods mean intrinsic viscosity

measurement in liquid and measurements by using the melt flow index in Melt Flow In-

dexer. The main reason is find the differences in the material properties which is processed

several times.

Keywords: PETP, PET, Dynisco, LMI, ITT, MFR, MVR, Recycling, Intrinsic Viscosity

Number, Melt Flow Indexer, IV
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy produkce plastů neustále stoupá. Důvodem proč tomu tak je, může být

široká škála vlastností, které plasty nabízejí. A dokud budou plasty nahrazovat běžné vý-

robky, které byly dříve vyráběny třeba ze dřeva či kovu jejich produkce bude stále stoupat.

V dnešní době již neexistuje obor nebo odvětví, kde by výrobky z plastů neměly své místo.

A právě proto roste i produkce materiálu PET, ze kterého se vyrábějí kromě láhví i spoustu

dalších součástí a výrobků.

Aby bylo možné kvalitu výrobků a součástí kontrolovat, je nezbytné kontrolovat i kvalitu

materiálu, ze kterého jsou tyto součásti vyráběny. Kontroly kvality materiálu jsou prová-

děny ve firemních laboratořích před použitím nové šarže materiálu. Tyto kontroly probíhají

dvěma způsoby:

-měření limitního viskozitního čísla v roztoku

-měření indexu toku taveniny

V této diplomové práci bude sledován proces jednotlivých měření na obou zařízeních. Podrob-

ný popis zařízení jejich odlišnosti, výhody a nevýhody. Mimo uvedeného cíle práce bude

také okomentován vliv přípravy vzorků a jejich opakované zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POLYMERŮ

1.1 Monomer

Monomer je nízkomolekulární látka a stavební prvek makromolekul. Jinými slovy je to

sloučenina, která je tvořena jednotlivými molekulami přičemž každá z nich může poskyt-

nout jeden nebo celou skupinu atomů. [9]

Obr. 1. Strukturní vzorec etylenu[9]

Na obrázku 1. je patrno, jak se z monomeru etylenu prostřednictvím polymerace stane po-

lyetylen. Jedná se o přeskupení molekul monomeru a jejich atomů do polymeru. [9]

1.2 Polymer

Polymer můžeme charakterizovat jako látku, jenž je tvořena molekulami resp. makromole-

kulami, které jsou specifické svou několikanásobnou opakovatelností jednotlivých nebo

různých druhů atomů či celých skupin atomů. Tyto makromolekuly jsou tak velké a dispo-

nují takovou řadou vlastností, které výrazně neovlivní ani přidáním nebo odstraněním ně-

kolika skupin těchto atomů. [9]

Obr. 2. Strukturní vzorec polyetylénu [9]
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1.3 Obecná charakteristika

Hlavní charakteristikou polymeru, je skladba z extrémně velkých molekul, jejichž moleku-

lová hmotnost se pohybuje v rozmezí od 10 000 do více než 1 000 000 g/mol. Na rozdíl od

"normálních" nízkomolekulárních látek, které jsou obecně v řádech 100 g/mol, polymerní

molekuly jsou často dlouhé řetězce, které jsou někdy rozvětvené, někdy chemicky zesíťo-

vané tak, že vytvářejí hustou síť, která dává danému polymeru jeho výjimečné vlastnosti.

Tyto polymerní látky jsou často plněny potřebnými aditivy, pro získání potřebných vlast-

ností. Při zvýšené teplotě se tyto materiály stávají plastickými a velmi dobře tvárnými -

zřejmě i proto jejich produkce rok od roku stoupá.[6]

Polymerní všestrannost spojená s jejich zpracováním je připisována molekulární struktuře.

Snadnost, se kterou jsou tyto materiály zpracovávány, z nich dělá pro spoustu aplikací nej-

více vyhledávané materiály v dnešní době. Tyto vlastnosti polymeru určují především

chemické složení makromolekul, délka makromolekulárního řetězce, tvar a uspořádání

makromolekul a také zpracovatelské podmínky jako jsou teplota, čas a další. Výhodou

může být jejich nízká teplota zpracování, jednoduchost skladování a čistota při zpracování

oproti jiným materiálům jako jsou například kovy. V posledních letech je čím dál víc patr-

né, že výrobky, které byly dříve vyráběny ze dřeva, nebo skla nyní plně zastoupily poly-

merní materiály. [2]

Výhodou plastových výrobků je jejich pevnost, tvárnost, hmotnost, obrobitelnost, termo-

izolační vlastnosti a v některých případech i chemická odolnost. Ve srovnání s kovy, po-

lymerní materiály nepodléhají korozi, což je velikou výhodou obzvláště u výrobků, které

jsou konstruovány na dlouhodobější použití. [2]
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1.4 Rozdělení polymerů

Obecně můžeme polymerní materiály rozdělit na dvě velké skupiny. První z nich je skupi-

na elastomerů, která je charakteristická především díky svým pružným vlastnostem. Dru-

hou skupinou jsou plasty, které dále dělíme na termoplasty a reaktoplasty. Rozdíl mezi

těmito dvěma skupinami je především ve způsobu zpracování. Jak již z názvu vyplývá,

termoplasty jsou skupinou plastů, která pro své tuhnutí potřebuje pouze změnu teploty

(ohřátí a pak ochlazení) na rozdíl od reaktoplastů, které tuhnou díky chemickým reakcím a

následně po tuhnutí již nejdou opakovaně zpracovat. [14]

Obr. 3. Schematické rozložení polymerních materiálů

1.5 Makromolekulární struktura

Polymery jsou makromolekulární struktury, které vznikly pomocí přírodních procesů nebo

syntetickou cestou. Jejich relativní molekulová hmotnost je o mnoho řádů větší než u látek

nízkomolekulárních. Proto se pojem polymer často nahrazuje pojmem makromolekulární

látka, a proto základním částicím polymeru říkáme makromolekuly. Tyto makromolekuly

vznikají spojením molekul nízkomolekulárních látek (monomerů) chemickými vazbami

v takovém množství, že odebráním nebo přidáním jedné nebo několika monomerních jed-

notek se vlastnosti polymeru nezmění. [2,8]

Polymerní
materiály

Plasty

Termoplasty

Semi-
krystalické Amorfní

Reaktoplasty

Elastomery

Kaučuky
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Materiály, které se vyskytují v přírodě s makromolekulární strukturou, jsou bavlna, přírod-

ní kaučuk, hedvábí atd., zatímco přirozené makromolekulární anorganické materiály jsou

např. sklo a jiné silikáty. Tyto makromolekuly mohou vzniknout za předpokladu, že obsa-

hují alespoň jednu dvojnou vazbu nebo vznikem z cyklických molekul monomeru. V tom

případě dojde k pospojování molekul monomeru v makromolekule zcela jistě. [2,8]

Obr. 4. Schéma monomeru etylenu [2]

Obr. 5. Schéma molekuly polyetylenu [2]
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1.6 Rozdělení polymerů dle struktury

Makromolekuly polymerů můžeme rozdělit do tří skupin. První z nich jsou polymery, je-

jichž makromolekuly jsou lineární a jsou tvořeny nerozvětvenými řetězci. Lineární mole-

kuly můžeme taky definovat jako nejjednodušší typ makromolekul, jejichž monomerní

jednotka je spojena pouze s dvěma sousedními jednotkami. [8,9]

Rozvětvené neboli větvené makromolekuly jsou tvořeny podobně jako lineární, rozdíl je

v postranních řetězcích, které jsou navázány na hlavní řetězce. Tento typ makromolekul

může vznikat vedlejšími polyreakcemi dvoj-funkčního monomeru nebo reakcemi troj a

více funkčních monomerů. Jejich charakteristickými znaky jsou polymerační stupeň, délka

a počet postranních řetězců. [8,9]

Obr. 6. Makromolekulová struktura [9]

Zesíťované makromolekuly tvoří prostorovou síť. Je charakterizován hustotou sítě a dél-

kou řetězců. Tato prostorová síť může vznikat spojováním lineárních nebo větvených mo-


[…]

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13.2 Vliv opakovaného zpracování

V průběhu měření bylo zřejmé, že naměřené hodnoty vnitřní viskozity vlivem

opakovaného zpracování klesají. Tato skutečnost může být způsobena štěpením esterových

vazeb v hlavním řetězci a z tohoto důvodu dochází k nárůstu hodnot indexu toku taveniny

v podobě MFR.
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14 POSOUZENÍ METODY ITT

Jedná se o velmi snadnou a nenáročnou metodu měření. Pokud pomineme sušící proces,

který je potřebný jen u některých polymerů, tak nespornou výhodou této metody je její

rychlost. Od naplnění po vyčištění komory tento proces v některých případech nepřekročí

dobu 10 minut. Model plastometru, který jsem měl k dispozici byl schopen měřit čtyřmi

metodami. Jedná se o metodu manuální v teoretické části označovanou jako „A“ dle

normy, dále A/B, B a poměrovou metodu. Poslední metodu jsem nevyužíval, ale jedná se o

měření s různými závažími. Po ukončení měření tento plastometr poskytoval výsledky v

podobě hodnot MFR, MVR, tavné hustoty a vnitřní viskozity. Tyto všechny údaje jsou pro

zpracovatele velmi důležité a časový interval, za který je přístroj schopný poskytnout tyto

údaje je nesrovnatelný s ostatními způsoby měření. Díky tomu jsem byl schopen naměřit

spoustu hodnot a tím eliminovat chybovost měření. Práce s tímto přístrojem byla snadná

především díky intuitivní dotykové obrazovce.

14.1 Výhody ITT

• Jednoduché a intuitivní ovládání

• Použitelnost v širokém rozsahu

• Skladnost přístroje

• Rychlost a přesnost měření

• Ekologické měření

• Vyhodnocení výsledků v podobě vnitřní viskozity

14.2 Nevýhody ITT

• Výsledkem je jeden bod na tokové křivce

• V případě potřeby popisu tokové křivky je třeba udělat více měření

• Případné sušení materiálu (dle typu polymeru)
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15 POSOUZENÍ METODY LIMITNÍHO VISKOZITNÍHO ČÍSLA

Měření limitního viskozitního čísla je velmi časově náročná metoda, která vyžaduje

vysokou přesnost operátora. Pokud v tepelné lázni není společně s viskozimetrem zařízení,

které je schopno měřit pozici hladiny vzorku pomocí čidel je toto měření i velice náchylné

na nepřesnosti v podobě reakční doby pozorovatele. Pro rozpuštění polymerních materiálů

je potřeba rozpouštědel. Tyto rozpouštědla jsou ve většině případů velmi nebezpečná jak

pro operátora, tak pro životní prostředí. Nevýhodou této metody je, že se s těmito

chemikáliemi operátor potýká v celém procesů měření a následně i při čištění.

Během měření je nutné manipulovat se skleněnými baňkami a pipetami, které jsou křehké

a jejich obsahem je rozpouštědlo a vzorek polymeru. Pro ověření výsledků měření se pro

daný materiál zhotovují vždy dvě navážky, což znamená duplicitní měření jednoho vzorku.

Je třeba si představit, že u každého typu vzorku je nutností naměřit nejprve samotné

rozpouštědla, v němž se polymer rozpouští a teprve potom je možné naměřit rozpuštěný

polymer. Pokud vynechám temperaci lázně viskozimetru, trvá každé měření přibližně 60-

90 minut, kdy tato doba neobsahuje dobu potřebnou na čištění použitého laboratorního

příslušenství. Takto použité příslušenství je třeba nejdříve umýt chloroformem následně

acetonem, vodou se smáčedlem, destilovanou vodou a následně se dá toto příslušenství

vysušit. Doba potřebná pro čištění závisí na zkušenostech operátora (mě zabrala tato doba

přibližně 20 minut). Po dokončení a vyčištění příslušenství potřebných pro měření bylo

možné zpracovat výsledky, které je třeba dopočítat, protože výsledkem viskozimetru je

pouze stanovení doby průtoku daného vzorku.

15.1 Výhody limitního viskozitního čísla

• Přesnost výsledků

• Není třeba sušení vzorků

15.2 Nevýhody limitního viskozitního čísla

• Práce s nebezpečnými chemikáliemi

• Nutnost naměření hodnot samotného rozpouštědla

• Náročná na čas

• Náročná na přesnost

• Následné výpočty výsledků
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo objasnit problematiku, která je spojena s měřením vnitřní vis-

kozity a limitního viskozitního čísla u materiálu PET. Měření probíhalo na kapilárním vis-

kozimetru a výtlačném plastometru, které se v praxi používají ke kontrole v plastikářském

průmyslu.

Praktická část je zaměřena na postupy s jednotlivými přístroji, prezentaci dat, která byla

následně porovnána a vyhodnocena. V praktické byly měřeny hodnoty pomocí kapilárního

viskozimetru a plastometru Dynisco. Nedílnou součástí mé práce bylo také hodnocení

časové a technické náročnosti obou měření a potřebných doplňků.

Z výsledků měření vyšlo najevo, že rozdíly v přesnosti naměřených hodnot jsou v praxi

akceptovatelné a pomocí obou metod je možné dnes často používaný materiál PET dobře

měřit a kontrolovat. Odlišnost jednotlivých přístrojů je zásadní v náročnosti měření a

manipulaci s nimi. Práce s kapilárním viskozimetrem je ve srovnání s výtlačným

plastometrem mnohem náročnější a vyžaduje příslušenství a chemikálie, které nelze běžně

používat bez speciálních laboratorních prostorů. Naměřené hodnoty se limitního

viskozitního čísla se nepatrně lišily od hodnot vnitřní viskozity vypočítaných z hodnot

MFR. Tyto hodnoty byly znázorněny v grafech a osazeny chybovou úsečkou, která

znázorňuje rozptyl naměřených hodnot.
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