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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá dvěma různými metodami měření limitního viskozitního čísla
v roztoku za použití viskozimetru u materiálu PET. V teoretické části práce autor charakterizuje
polymery a popisuje jejich základní rozdělení a vlastnosti s důrazem na polyestery. Dále jsou
popsány základní pojmy z reologie a přístrojů k měření reologických vlastností. Praktická část je
rozdělena na dvě hlavní části. V první z nich je studie tokového chování testovaného polymeru na
kapilárním viskozimetru. Výsledky jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí tabulek. V
druhé části byla provedena studie vlastností pomocí výtlačného kapilárního plastometru. Výsledky
jsou opět přehledným způsobem prezentovány pomocí tabulek a grafů. Studentovi bych vytkl
odklony od šablony, drobné chyby a překlepy. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují
velmi dobrou úroveň práce. Práce může najít uplatnění v průmyslové praxi.

Otázky oponenta diplomové práce:

Daly by se zjištěné závěry aplikovat i na jiné polymerní materiály?
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